4
Pontificis
Pij vrbis
Lainia.

5
Collegij
Romani
sede attri-
buita.

rent processurum, ad sua quaq; cœnobia digressis; animaduertere amicorum quidam vacuum domum: & cum spatij amplitudine, cum frequentia & salubritate loci aptissimâ Collegio fore sedem affirmantes, Patres admonent excitantq; ut præterlabi occasionem haudquaquam sinant. Visares digna est, de qua Pontifex admoneretur. Cardinalis Moronus nunciat, & grauem cœmendationem adicit. Summè Pius probauit, libentissimèq; suscepto negotio, semel atque iterum sui Præfectū cubiculi, atque Datarium ad Marchionem allegauit suo nomine rogatū, ut, quod destinataro opus, in hoc alterum, quod sibi haud ambigūe videatur in ampliorè diuina Maiestatis celsurum laudem, mutare placeat. Non grauatè supermi nutum Pastoris femina prudens, & diuini cultus percipida secuta est: adeoq; paulatim cōciliata est; factumq; artentiùs considerans ita suum probauit, ut magnam se gratiam Beatissimo Patri habere profiteretur, quod paucarū lo cofiliarium, filios sibi tam multos tradidisset. Quidquid publicarum tabularum ad legitimā rei transactionem conficiendum fuit, gratuito fieri Pontifex iussit, & Cardinali Sabello admonete, ut quibus testum dederat, iis ad alimēta aliquid largiretur; præter quosdam immunitates, quoniam nihil ad rem aliunde se offerebat, sexcenos in singulos annos è suo ætatio nummos aureos assignauit. Id Patribus animum Pontificis, quā rem magis spectantibus, beneficium sanè magnū visum est, quod non exhaustum modò superiorū temporū difficultatibus Pontificum fiscum nouerant, sed grandi ære alieno obligatū: nec præterea ignorabant Domū etiā Professorū haud exigua ab Pontifice eodem summa adiuuari. Ceterum fundari, eaq; que, quam ex parte cernimus, magnificentia extructi Collegij laudem Gregorio Tertio decimo, ut multorum præterea insignium operum, Deus referuabat. Pij uero uoluntas optima in re ditibus quoque Ecclesiasticis in Hispania Collegis Oceania & Abulæ adiungēdis, sed clarissimè in Conimbiticensis Collegij dirimenda lite perspecta est. Liserat magni momenti, resq; agebatur, qua nobile illud non Lusitanie modò, sed præcipuum Indiarū quoque præsidium maximè stabat. Aduersarius erat permolestus Lopus Gomius Abreus, qui Romæ priuatim publiceq; cōueniens iudices, submittens gratiosos, sine serupulo, quæ erat commodum uero admiscens, ubique seuitas creptores sacerdotiorū, spoliatores Cleri uociferans, eò rem adduxerat, ut in tam graui, quæ imminerebat iactura, minor Societati rei, quā fama cura esset. Huius impotentia hominis Pius cognita, causam primò ad se transtulit: dein æquitate comperta, litem nobis, frustra obstrepente Abreo, adiudicauit, gratis insuper Apostolicis diplomatibus de ea confici iussis. Quo corollario plus mille aureorum nummum, quod in id impendendum alioqui fuisset, donauit. His de omnibus beneficiis cum Lainius gratias ageret; subiecit sanctissimus Pater (aderant Cardinalis Moronus, & Ferraria Dux eo die apud Pontificem pransi) haud opus gratis esse Societati se usque ad sanguinem facturum. Alioque die cum litteras in cœmendationem rerum nostrarum à Philippo Hispaniarum Rege acce-

Hist. Societ. Jesu Tom. 2.

piisset, dixit ab Imperatore quoque & alijs Principibus ad se eiusmodi commendationes missas; uerum superuacua secum talia officia pro Societate esse, ad quem commendare eam potius pertineret. Quæ non uerbi causa dici, res, uerè animi indices testabantur. Nam quos per orbem Christianum undique in prouincias dimittebat Apostolicæ Sedis Nuncios, iis Societatem plurimum commendabat: & ei, quem in Germaniam destinauit, disertè hoc addidit in mandatis, ut uias atente dispiceret, per quas quâ plurima eius Collegia conderentur. Ac nescio quo pacto Romæ hoc potissimum anno, lateq; per Septemtrionis oras hæc opinio percrebuit ad corrigendos mores, restituendamq; religionem haud aliud præsentius oblatū esse remediū, quā hominum Societatis quam plurimū operā uti. Iacobus Cardinalis Sabellus hac ductus opinione, ubi à Pio Quarto eius in Urbe Vicarius constitutus est, acersito Lainio ait, id se oneris subisse minimè inuitum, sperantē eam uia in diuini cultus ornatum & incrementum non nihil collaturum, idq; adiumento in primis Societatis. Et quoniam recta populi institutio emendatioq; à sacerdotibus idoneis pendeat, decretum sibi deliberatumq; esse neminem ad sacerdotalē gradum efferre, qui ab hominibus nostris nō probaretur. Proinde duos legeret à pietate prudentiaq; ac doctrina idoneos uitos, qui de inuitandorū doctrina & facultate periculum facerent, quorū iudicio staretur. Vidit Lainius prouinciam esse inuidiosam, tamē tali viro ita præcisè, piāq; ad eò mente postulanti repugnandum non censuit, cum præsertim uilitate publica inuidiam, si qua existeret, compensatum iri, spes esset. Quod planè è sententia euenit. Quippe Patres, quo consideratiùs tam graue negotium gereretur, formula sibi periclitationis totius accuratè confecta, Cardinalique ostensa, cum is summè probasset, commodum inde multiplex Ecclesiæ peperere. Non enim ita modò, qui accessere indigni, repulsi sunt; sed etiam quantares integritate administraretur, cum fama uulgasset, multos ne accederent, conscientia & pudor absteruit. Multi ad pietatis ac litterarū studia, quò idonei fierent, iterum animum retulere. Ac demum urbibus alijs optimo præitum exemplo est, in quarum multis Antistites Vicarij Pontificij emulati sedulitatem in exploranda sacrorum candidatorū facultate curam multò actiùs intendere. Neque hac tantum in re Societatis operā uisus est Cardinalis Vicarius, sed eandē ad inspectionem rectionemque Ecclesiarum, eandem ad uirginum sibi commissarum inuandā monasteria adhibebat: & in Urbis totius salutem intentus uoluit à Socijs adnotari, quæ censerent ad bene Christianeque uiuendum in commune salutaria fore. Quod cum fecissent, earū rerum, quas adnotauerant, initio præcipuam quamque; tum deinceps reliquas promulgari obseruarique iussit. Haud interim minus ipse Pontifex & Societate, & nominatim Lainio urebatur. Editum à Paulo Quarto indicem prohibitorū librorum, cum multi nimiam in eo seueritatem quererentur, recognosci inter ceteros à Lainio iussit: multa que monitu eiusdem Pontifex egit: ac præcipuè singularia certamina interdixit, pœnalique graui-

8
Cardinalis Sabellus Societati permissis inuitandorum examens

9
Ubique Societatis operā uisur.

10
Lainij monitu Pontifex singularia certamina interdixit pœnalique graui-

¶
Lainij cum
heretico
congressus.

grauissimas, & censuras tum certantibus, tum liberum præbentibus campum in hæc certamina, & certantium patronis proposuit. Porro ad Lainium si quædo genus omne hominū nunc maxime cōfluebat, vt occupationū eius maxima esset aures confluentibus præbere. Et tamen tot inter occupationes virille laboriosus, & proximorum salutem inexplēbiliter sitiens non recusauit sæpè ad multam noctem consentientibus patientiam accommodare, & cum heretico quoque homine in certamen descendere. Missus erat Geneua in urbem præfidens & astutus impietatis magister, vt clanculum Romam religionis parentem adoriens, veritatem, si conata procederent, quasi in fonte vitaret. Deprehensus, coniectus in vincula, damnatus ad ignem: salutaria monita & consilia durus, & obstinatus animo & auribus respuebat. Quocirca visum est Vrbis Prætori Lainium aduocare, si forte disputatione conuictus, & lumine veritatis ingesto ab æterna pernicie conseruari posset. Adit in custodiam Pater eodē consilio, vt priuatim solus cum solo agens blandē mulcere, pacatēque docere hominem conetur. Metuebat enim, quod euenit, ne, si publicè dimicatio iniretur (vt est præuè prudens contumacia hereticorum) victus ad sua mendacia tenaciū adhærere. Vbi ventum est in custodiam, reperit ibi quosdam Cardinales, aliquot Episcopos, multos præterea viros primarios, & quosdam Pontificis consanguineos: qui (vt simile vero est) à Prætorē Lainium cum heretico congressurum admoniti, auditum spectatumque conuenerat. Hanc vt coronam aspexit Lainius, aliam ac destinauerat, inire coactus est pugnae viam, gloriosorem Catholicæ veritati, sed superbo heretici ingenio minus idoneam. Conseritur igitur publicum & graue certamen. Non multis interrogacionibus eodē compulsus est miser Caluini assēcla, vt affirmaret pugnantia: mox euidentiū conuictus cum aliud effugium non pateret, cum apertè sua figmenta rationibus dilui, sanctorum Patrum confutari testimoniis, diuinarum Litterarum refelli auctoritate cerneret, exclamat vno se stare Caluino. Quidquid contra obiiiceret, hoc tenebat saxum, aliter sentire Caluinum: si Doctoribus sacris recentibus & vetustis, si Apostolis, si Christo Domino aduersari Caluinum ostenderes; ille nihil de sententia demoueri: Caluinum malle: instar omnium habere Caluino perit. Haud nihil tamen profectū est. Qui disputationi interfuerant, non sapientiam magis Catholici Doctoris admirati, quam eandem detestati heretici pertinaciam, lætiq; & valdè in orthodoxe fidei sanctionibus cōfirmati recessere. Nam tamen, quam Romana Ecclesia tradit religionem, veram esse solam germanamque certū habebant, id tamen ita esse, in eo confictu suis propè oculis viderant; quamque aperte atque euidentes res essent, quam facile fulgor veritatis errorum caliginem dissiparet experti erāt. Sic enim planè res habet. Quamuis dogmata fidei obscura sint, euidenter tamen ostenditur, qui ab Catholica & Romana Ecclesia dissentunt, planè eos errare. Neque id (quæ mea est sententia) paulò doctiorum quilibet heretico-

¶

rum non vider: ideò isti ne Catholica sese subiciant, licet verbo aliquam teneant, re ipsa sensim omnem funditus religionem tollunt.

Inter hæc magistratus Lainij annus tertius in: ac verus sui contemptor, & Christianæ studiosus humilitatis Pater, mandati nomen, quo Paulus IV. eam potestatem triennio circumscripserat, prædendens, ad ponendum onus sedulo veritæ cura ad nouum substituendum Præpositū congregationem generalem parabat edicere; cum re confessarius cognita, religione iniecta, vetuit tam graui de re inconsultis Assistentibus quidquam mouere. Tum ille conuocatis Assistentibus, ita locutus est: Venerandi Patres, vbi Paulus Quartus Pontifex duobus antè annis in Societate chorū instituit, ac Præpositum Generalem ad triennium esse, tria mihi venere in mentem: quæ hodieque sentio. Primum neutrum eorum rerum Sodalitati nostræ conuenire; sed id dumtaxat, quod sanctæ memoriæ Patris noster decreuit, cuncta Societas confirmauit, ad hanc diem adprobauit vsus. Deinde mandatum illud Pauli ratum perpetuumque non esse, quia subito quasi impetu contra ea, quæ ipsemet Paulus non multo antè per Cardinalem Paciecum denunciarat, & alij Pontifices diplomatibus sanxerant, latum erat. Quamobrem, vt meministis, eo mortuo doctissimi quique huius Urbis viri pronunciarunt rem irritam esse: nobisque auctores fuerunt, vt id, quod opus erat, per publicum scribam testati, choro abisteremus. Quod vobis adurgentibus, cum ego ad nouum Pontificem differri rem integram vellem, est factum. Postremò iam tum id quoque venit mihi in mentem, quod in præsentia, vt hæc agerem, fecit. Si Deo placeret, vt annum impositi mihi oneris tertium contingeret, non solum mihi contendendum non esse, vt Generalatum vltra obtinerem, sed id omne, quod absque Domini nostri fas esset iniuria, mouendum omnique adnitendum ope, vt abdicarem. Atque ad eodē iam cogitabam vniuersam in Societate denunciare omnibus, quos Constitutiones conuocari iubent, vt ad tertij anni finem Romanorum in nomine Domini Præpositum declaraturi adessent. Sed quoniam iniecta religione vetuit me quidquam moliri meæ conscientie arbiter, antequam vestras audirem sententias; vos ego rogo atque obtestor, vt re Domino commendata, vobisque ante oculos vna gloria Dei maiore nostræque Societatis vtilitate proposito procul habito, quod vobis videtur, exprimat, certi rem gratissimam mihi facturos, si me sarcina meis humeris omnino impari & intoleranda leuaueritis. Equidem Patres virtutibus, quas in Præposito Constitutiones nostræ requirunt, diligenter animo eollustratis, vbi oculos ad me conuertit, earum, præter paucillulum bonæ voluntatis, fideique erga Societatem, ac litterarum (in quibus tamen summa rei non est) in me nullam propè inuenio. Ad gubernationem nec consiliis capiendis, muneribusque prudentiæ incertus & errans: in actione remissus, mollis, flexuque natura facilis: rebus, quæ iis, qui præstant, auctoritatem conciliant, plurimis nudus. Et quancquam

¶
Lainij de
Pontificis
Generalatu
consequitur.

¶
Rationes
quæ iustas
sunt pro
Generalatu
necessariis.

15 „ quanquam conscius mihi sum, nec sciente me,
 „ nec volente quidquam commissum; tamen plu-
 „ rimum vereor, ne his annis, quibus præfui, earū,
 „ quas dixi, inopia virtutum multa peccarim, præ-
 „ serim per socordiam & indulgentiam, quæ non
 „ oportebat, omittere; idque multò sapius acci-
 „ derit, quam meus in me amor me sinat videre.
 „ Præpositum huiusce inuitis desiderat Societas in-
 „ signium, Patres, insignium planè virtutum ac ta-
 „ lentorum; nec talium virorum (Deo gratia) pe-
 „ nuria illi est: nec alium, quam qualem necessa-
 „ rium habet, si comitia fiant, Deo fauente, sortie-
 „ tur. Locum ego quid occupo alienum? Quid Ec-
 „ clesiæ Dei id bonum, nostræque inuideo Socie-
 „ tati? Non ita erit profectò. Tum verò nimis pa-
 „ rum Domini mei Iesu Christi, huiusque meæ pa-
 „ rentis Societatis amans mihi videar, si hunc clau-
 „ serim aditum. Per me verò non stabit, quin qui
 „ bene ferendo sit oneri, succedat. Satis noui expe-
 „ dire quidem Societati perpetuum esse Præposi-
 „ tum, atque idcirco prudenter ac rectè id, quod
 „ innouatum fuerat, antiquatum esse: verum ta-
 „ men non apud Deum tantum, sed etiam apud
 „ homines prouidenda bona sunt. Mihi nomina-
 „ tum Pontifex trium annorum spatio magistra-
 „ tum finiuit. Non decet me vel contumacis, vel
 „ ambitiosi speciem præbere, si ultra eos fines egre-
 „ diar. Abolere has suspiciones non mihi magis,
 „ quam communi bono aduersas facile est, si Præ-
 „ positus nouus creetur. Denique, Patres, supre-
 „ mus reddendæ rationis dies appropinquat. Mul-
 „ tos annos, siue Prouincialis, siue Vicarius, siue
 „ Præpositus viuo aliis. Equum est pondus diuidi;
 „ tandemque reddi me mihi, ut curam ab aliis re-
 „ gendis ad regendam animam meam referam,
 „ rationesque bene componendas. Neque eò hæc
 „ dico, quòd solitudinem atque otium cogitem:
 „ sed, si ita ex obedientia licebit, vrbes ac prouin-
 „ cias varias peragrabo, & quo liberior atque ex-
 „ peditior, hoc maiore cum fructu per Collegia
 „ rationem vocationis instituti que nostri Socii
 „ explicabo; populis verò dogmata Christiana
 „ sanctumque Euangelium. Italicè Hispanicæque
 „ sic noui, ut ab auditoribus intelligar: Gallicè et-
 „ iam, si paulum refricem vsus, quod satis erit, lo-
 „ quar. Hæc per prouincias expeditus curam, &
 „ multò minore cum conscientia discrimine, ma-
 „ iore aliquanto cum facultate (nam ad id video
 „ mihi potius à Deo, quam ad gubernandum fa-
 „ ctus) Societati, Ecclesiæ sanctæ, Christo que Do-
 „ mino seruiam. Vix hæc Lainius dixerat, cum Af-
 „ sistentes aderant tres Natalis, Polancus, Madri-
 „ dius) æque sinceram tanti viri humilitatem ad-
 „ mirantes, atque conatibus obuiam ire molien-
 „ tes, rem amplius ac per otium apud se retractare,
 „ superamque exposcere lucem sunt iussi: postque
 „ aliquot dies reuocati, hæc fermè vno ore respon-
 „ derunt. Dubium nobis non est, quin, si gratum
 „ facere tibi vellemus, oporteret nos, quantum est
 „ in nobis, isto te onere liberare: sed fides, quam
 „ Societati obligauimus, atque adeò in illum tuum,
 „ quo sine respectu personæ humanique negotij,
 „ non quod tibi gratius sit, sed quod ad maiorem
 „ Dei gloriam & Societatis commodum oportu-
 „ nius sentiamus esse, loqui nos vis, cogit vehe-
 „ menter tuis, Pater, cæptis aduersos ire. Consul-

16 „ taurimus apud nos, & consuluimus Deum, quia
 „ tu iussisti, non quòd obscura res aut ambigua es-
 „ set. Nam Generalem Instituta perpetuum iubent
 „ esse; idque expedire tu ipse sentis. Atqui, si quod
 „ vnquam fuit tempus, quo minimè oporteret at-
 „ tentare istam rem, hoc est profectò, ne manda-
 „ tum illud comprobare, & subire vltro videamur,
 „ & Instituta Societatis in perpetuum, quod vel
 „ noluit Pontifex, vel Deus non fuit efficere, ipsi-
 „ met euertamus. Speciem contumacis & ambi-
 „ tiosi times. Quin igitur cantare rursus incipimus,
 „ ne cuncta Societas & ignauit & contumaciæ
 „ subeat notam? Quibus autem periculum est ne
 „ videatur ambitiosus & contumax? Doctrinæ? At
 „ hi, uti sua serunt intermittere chorum, ita munus
 „ istud non intermittere suadebunt. An multitudi-
 „ ni ac populo? At his multò promptius fuit nota-
 „ re susceptum publicè præter morem in templo
 „ cantum, pauloque post intermissum, quam sint
 „ animaduersuri, quid faciat Generalis. Ad hos,
 „ vel Pauli acta non peruenerunt, & inanis est ti-
 „ mor: vel si peruenerunt, intermisso choro, timor
 „ est ferus. Imò illud iam omnes iure mirentur, si
 „ Generalis creetur nouus. Hoc inopinatum, hoc
 „ præter expectationem accidat, & nos meritò in-
 „ consistentiæ arguat. Iam enim restitutis vna ex par-
 „ te moribus nostris, expectant id, quod consen-
 „ taneum est, ut ex altera quoque parte restituan-
 „ tur. Nulla igitur est ex actis Pauli, nisi perpetuan-
 „ di causa magistratus. At multæ tibi ad rectè eum
 „ gerendum necessariæ virtutes desunt. Id verò est,
 „ Pater, non magis tuum iudicare, quam nostrum,
 „ quam Societatis vniuersæ: cuius tu iudicium
 „ condemnare non debes. Quid enim? paruo-
 „ nentia ex iis omnibus, ex quibus tu optimum
 „ delectum iri, & insignium virtutum Præpositum
 „ censens, si comitia noua fiant, te vnum delegit?
 „ Dices opinionem frustratam, quòd plus de te tibi
 „ pollicita sit, quam deinde præstiteris: scilicet o-
 „ pinione & auditione dumtaxat norum adiecit,
 „ non quem præter alia munera publica eodem
 „ isto in gradu biennium ipsum, quo Vicarius fue-
 „ ras, erat experta, quid posset. Nam de cura quid-
 „ quam à te, postquam Generalis es factus, remis-
 „ sam nec humilitas, quæ verax est, te dicere, nec
 „ quæ cernimus, credere nos patientur. Denique,
 „ quæcunque tua facultas sit, Societas contenta
 „ est. Quæ rectè habent, ne mutes. Qui status præ-
 „ sens sit, nosti: qui sit futurus, si quid mutes, igno-
 „ ras. Vti hinc spes, ita inde periculum. Raro ab
 „ humanis futurorum consiliis hæc segregantur.
 „ Quod ergo possidemus in præsentia quantu-
 „ lumcunque bonum, in incertum nobis ne voces.
 „ Illud etiã, Pater, decet te cogitare, à nobis com-
 „ memorari necesse est: Fas tibi non esse tuo arbi-
 „ tratu abdicare magistratum: alioquin frustra per-
 „ petuum eum iusserit esse sanctæ memoriæ Igna-
 „ tius. Suscepisti inuitus, non ignoramus, quia ta-
 „ men Instituta verant reiici, suscepisti. Quid au-
 „ tem interest primò delatari reiicere, an postquam
 „ suscepisti, pro voluntate ponere? Si congregata
 „ hunc in locum Societas iuberet te Generalem
 „ esse, tergiversari non posses: at profectò, quam-
 „ diu quod egit, ratum habet, id quod prius iussit,
 „ perpetuò iubet: tibi que humeros, quos initio,
 „ quia aliter non licebat, patienter oneri subieisti,

19
Qua inde
incommoda
dasi lice-
ret.

subducere nefas est. Velles saltem noua haberi
comitia. Quid si rursum te creet? An torincom-
moda, tot sumptus inferes, vt nihil lucreris? Cir-
cumspice Societatem: vide quàm multa quoti-
die domicilia statuantur, quàm grauia præcipui
Patrum negotia tractent. Cogita quanta rerum
omnium vbique penuria opprimamur, quanti-
que sumptus vsque à remotissimis regionibus
ueniendo redeundoque fiant, quot labores,
quot pericula subeantur. Causam profectò,
quamobrem eos viros, quibus stat vigetque
Societas, & non leui ex parte Catholica fides,
tam longis itineribus vexes, ac tot in pericula
conicias: totque impendiis exhaustas provin-
cias oneres: tot inchoata opera disturbes: omnia
propè domi forisque permisceas, esse nullam vi-
debis. Vide postremo, quò istud exemplum ali-
quo tandem tempore euadat. Aditum aperit
tempestatibus inhnitis. Quoties quem quauis
causa magistratus pigebit; abdicabit. Sed est ad-
huc aliquid deterius: fenestram aperit, vnde
olim indignus (quod Deus procul auertat) im-
probisque Præpositus istum in locum surrepat:
atque, vt est in sacro Apologo, principatum à
bonis felcibusque reiectum arboribus infelix
& spinis horrens truncus excipiat. Nam probi
viri idoneique latere ac subiici amant, non præ-
esse: onus periculumque defugiunt. Ita disserunt
vt: subducendas componendasque esse ratio-
nes: viuendum sibi: ad populi salutem liberè, ac
sine irretiendè conscientia metu discurrendum.
Cauegitur de cruce descendas; & exemplum
exitiale posteritati pares. Nobis ita videtur, quo-
niam nec Pauli Quarti acta nos amplius tenent:
nec vlla aliunde edicendæ congregationis appa-
ret causa, sed multæ grauissimæque, cur continen-
dum sit, eam edici non oportere. Hæc Assisten-
tes pro rei grauitate acriter libereque, Natalis
præsertim, cum dicerent, audiebat Lainius con-
sensus, tantumque non lacrymans: demumque
subiecit: Adiciam vestris rationibus aliquid ego
quoque, & pugnabo contra me. Non enim tas
duxerim quidquam dissimulat: ex iis, quæ ani-
mus mihi suggerit. Succurrit mihi testimonium
conscientiæ meæ. Quippe ea testis mihi fidelis
est, me neque mentis assensu, nec re verboque, si-
ue aperte ac directè, siue dissimulanter & obli-
què tetendisse vnquam ad hunc gradum, imò
eum pertinuisse: nec quidquam, quod liceret,
prætermisisse, vt auerterem. Et, quamuis ita ego
aditus contra sim; ac Deus notas quoque meas,
quæ poterant impedimento esse, palàm fieri an-
te creationem, siue voluerit, siue permiserit;
creatus sum tamen magno consensu non præ-
sentium modò, sed absentium quoque, qui om-
nes mihi suffragantur: tameti id ego suspicàs,
gauius sum eorù suffragia non obseruari. Postea
verò quàm sum creatus, nihilo visus sum plus
inde mihi placere: sed potius confundi & crube-
scere. Atque ex his aliisque coniecturis subit
mihi existimare, me planè a Deo vocatum: ac de-
bere in cruce persistere; verendumque esse, ne
fuga hæc ab amore proprio nascatur, qui cupiat
rebus magis vulgo gratis, mihi que iucundis oc-
cupari, quàm damnatum esse in omnem vitam
ad legendas scribendasque litteras, atque ad men-

20
Lainius ed-
dor & sen-
coram mens.

21
Indicia
distina
vocatior-
nis ad Ge-
neralitatè.

tem & aures alienis doloribus audiendis cogi-
tandisque defatigandas. His acce debatur, quod e-
quidem crederem, nunquam scientem me, diui-
na iuuante gratia, quidquam contra Societatem
commisurum: siq; ego onus ponerem, fieri posse
vt id alius, quod vos attigistis, susciperet, qui hoc
animo nõ esset: quamuis in Societate hominem
ego huiusmodi nullum norim. Hæc eo sensu, ea-
que ingenuitate optimus Pater dixit, vt Assisten-
tes, perinde ac si eius animus hinc atque hinc
angustis pressum spectarent oculis, miseratio
caperet: simul tamè cura leuati non mediocriter
sunt, existimantes cum sua eum conscientia re-
prehenderet, adeoque ipsi acriter reclamassent,
nihil vltra tentaturum. Non tamen sibi ille pe-
nitus satisfacit, aut continuo quieuit: verum ad
omnes, quotquot in Europa Professorum ex or-
dine essent, scribens ac nuncians, quæ hac super
re egerat Romæ, ac referens pro vtraque parte à
se, & ab Assistentibus dicta; in nomine Domini
nostri Iesu Christi, & in virtute sanctæ obedi-
entiæ mandat, vt singuli, postquam rem Deo Do-
mino commendarint, rationesque quæ vitæque
in partem mittebantur, quæque præterea cuique
se offerrent, expenderint; statuto sibi præ oculis
maioris Dei obsequio, bono que Societatis, cu-
iusus rei humanæ, negotiique perituri affectu
sublato, exponant scribantque hac de re senten-
tiam suam: noua Generalis creatio exacto trien-
nio faciendæ sit, nec ne: sententiam que sine am-
biguitate perscriptam signatamque, & arcanam,
vt nemo qualis ea sit, sciat, tradant, vel Commis-
sario in ea prouincia, vbi is fuerit, vel Prouincia-
li in aliis; vt hi diligenter Romam, si opus fuerit,
duplici via deferendas curent. Atque vt liberius
suum quisque explicet sensum, curaturum se
Romæ, vt auctores sententiarum sibi oculi
sint. Quanquam re vera mihi, inquit, istud mini-
mè necessarium videtur, quòd credo, qui pro-
nunciabit onus preferendum, quia ita censebit
expedire, ita pronunciatum: qui contra sen-
tiet, eodem fine & consilio ductum iri: speroque
fore, vt hinc nihil in animo meo offensionis sub-
oriatur; quamque singulis debeo, caritas augea-
tur potius, quàm vilo modo refrigeret. Itaque
ego, quod in me est, paratus sum concedere &
abdicare quodcunque ius, quod legitima & ca-
nonica electione ad me triennio transacto per-
tinere possit. Omnesque ac singulos enixè pre-
cor, vt, si æqualis Dei gloria esse videatur, hoc
pondere, quod sanè haud meorum est humero-
rum, liberum me esse velint. Placeat Deo, cuius
hæc dumtaxat gloria, minimaque eius Societatis
profectus propolitus est, mentes regere nostras,
id vt deligamus, quod eius maiori obsequio, &
nostrarum animarum, & proximorum utilitati
accommodatus fuerit. Amen. Romæ, xv. Kalen-
das Octobris, anno salutis humanæ M. D. L. X.

His litteris in omnes Europæ prouincias di-
missis, ordinandæ Societatis curam persequens,
ad eam totam in Europa visendam sub huius
anni exitum misit Hieronymum Naralem: cum
res præsertim in Hispania turbulentæ perurge-
rent, quemadmodum infra narrabitur. Eodem-
que tempore nouam in Italia prouinciam infi-
cuit. Etenim Italiæ Collegia, vbi Lainius, qui
eum

21

21

Natalis ad
Societatem
vifentiam
mittitur.

eam provinciam sub Ignatio administrabas, post eius decessum Vicarius subiectus est, a summo Societatis capite regi omnia ceperant. Dein post congregationem generalem tres designate provinciae, quarum Neapolitana haud dum Collegia nisi Neapolitanam ac Nolanam complexa provinciam Salmeroni commissa. Anno post Collegis, quae Venetis, Patavij, Bononiae, Ferrariae, Matinae, Genuae erant, Benedictus Palmius est praepositus: & Longobardia provincia nominata. Huius denique anni lapsu Genuensium Collegio, Florentino, Senensium, Montis Politiani, Petulino ac Lauretano sub vnius Provincialis procuratorum redactis, eis Ribadeneira praepositus est, qui vna cum Oliuero Manarao, ac Ledesma tertio Nonas Nouembris solennia quatuor vota professus erat. Provincia, quod plerumque domicilia in Hetrusco erant solo posita, Hetruria nominata. Foroliviense Collegium Longobardia subiectum est, & inde ad Hetruriam Genuense transferunt, sedes ferme Provincialis futurum. Domicilia, quae Amerinae, Tibure, & in Tusculano erant, quaedam quasi Romani Collegij membra habebantur: eoque vna cum Romanis domiciliis vnius Generalis procuratori reservata sunt. Per Italiam mira plane plurimarum civitatum studia erant Collegia postulantium. Ariminensis civitas sex e prima nobilitate cum litteris mandatisq; id curaturos legavit, nec nisi gratiarum actione, bonaq; ostensa spe tantae caritati licuit respondere: & tamen toto huius spatio anni vel ad novam instituendas colonias, vel ad supplicandas veteres, Roma haud minus centum viginti egressi.

24 Societatis per Italiam quali ad ministratio hoc tempore.

25

26 Collegij Romanorum.

27 Apparatus in supplicatio circumstanti Christi corporis.

28 Calvus San. Roman.

cedebat sancto cuiuspiam viro sacer, cuius in clientela aliqua natio esset, qui Socij ex ea natione aderant, convenientes inter se, aliosq; inuitantes pridie festi diei, in eius Divi honore, & ad eiusdem patrocinium sibi suaeq; nationi conciliandū, sese publice verberabant. Eosdem ceteros agere, eandem suscipere spote potestatem ad Sancti, cuius nomen ferebant, venerationem omnes quotquot aderant cognomines aggressi. Quibus diebus gymnasium iniebat, ad praelibandam animarum praedam, ad quam aude inhiabant, ingenti cum siti egressi per compita Urbis & fora ferebantur, non tunc odio circumforaneorum eadonū nugas inopi turba venditantū, sed maximo cum questu rusticorum, quos ad sacras & necessarias curas ab damnosis oculorum auctumq; ludibrijs auertere. Iamq; ipsi merulitici, vbi Collegij alumnos videbant, gnari quid venissent, parabant humaniter audientiam: quidemq; in locum, ut quae cepta erant doceri, perdiscerent, referebant sese proxima feria. In logiore vero autumni cessatione morem tenere consueverunt, vnoquoque per libellū indicante Rectori quid e solennibus functionibus pijs, vel peregrinationum, vel exercitiorum spiritualium, vel viliū domi & in nosocomis laborum mallet. Illi quatuor suo quilibet cum Socio circa Roman Cardinalis Sabelli Vicarij Pontificij litteris commendati, sed absque viatico illos admonitq; ut concionarentur, traiderent elementa necessaria fidei, audirent confessiones, presbyteros modestē ac prudenter ad officium excitarent, & cum caritate siquid in iis desiderari cernerent, admonerent, monitis, quae posthac sequerentur, scripto relictis conciliarent paces, ludimagistris atque discipulis apra hortamenta adhiberet, denique Sodalitates ad suas quamque leges, quibus ferme optimis continentur, seruandas impellerent. Nec minor, quam superiorē anno reclusus est fructus. Litterarum inde studia reperta celebrantate ingenti. Cum triduo de rebus diuinis, quatuor de naturalibus acriter disputatum esset, octavo die Latine, Graecē, Hebraicē declamatum, & fabula data est, summa quotidie virarū nobilium doctorumq; frequentia. Doctor Ferdinandus Iacobi ex Hispania profectus in locum Iacobi Anellandae, cui repetenda Hispania fuit, quod Romanum caelum incommodum erat, docere Theologiam cepit, Philosophiam Petrus Parra item nuper ex Hispania missus. Reliqui superiorum classium Magistri haud mutati.

29 Missiones circa Romanam.

30 Qua celebratae studia repetita.

31 Robertus Bellarminus & Ricciardus Marcelli Secundi Romani Pontificis nepotes, illum ex fratre, cui Alexander, hunc ex sorore, cui Cynthia nomen fuit. Inuicem ignaros cepit diuina vox ab curis fugacibus ad studium aeternitatis vocare, dum Patavij Ricciardus subsidia ad crescendum doctrinae quaereret: Robertus eodem esset eadem causa propediem abiturus. Sed Ricciardus, vbi sanctioris vitae successus amore est, & ad firmandam constantiam nuncupato voto Societati se dedicauit, & ab Iuris civilis cognitione ad Philosophiam transtulit, ut religionis muneribus aptior.

32 Ricciardi vocatio.

rem. Iamque anno superiore cum Gagliardis Patavinum manipulum cumulasset, nisi parentes, quorum absque bona gratia Lainius commoueri vetuit, retardassent. Verum, dum veniam ab ipsis per litteras petit, re à Roberto quoque cognita, communicatis inde sanctis consiliis, vehementer se mutuis litteris confirmarunt. Eoque lætior reuocatus in patriam Ricciardus reuertit, quod consociaturus arma cum tanto commilitone esset. Parentes, vt Christiana gerebant peccata, nihil moliri ausi, vnde cælestis semen in animis liberum grauius periclitaretur; tantum ex ipsomet Lainio precati, vt annum exploranda constantia daret. vbi id Lainius, pro tirocinio dicens fore, concessit, in pagum Ceruinorum, cui Viuo nomen, ambos abduxere. Hic tempus non sine literaria exercitatione exigebatur. Quippe in morem Academiae singulis diebus à prandio conuenientes, Alexander ipse paterfamilias Georgica Virgilij: filius eius, Ricciardique minor frater Henricus, qui postea Protonotarius & vtriusque signatura, vt vocant, Referendarius obiit, orationem Demosthenis de corona, Ricciardus Poeticam Aristotelis Græcam, Robertus orationem Tullij pro Milone explicabant. At interim Ricciardus ægritudine odioque mortalium rerum tabescebat. Quæ iucunda vulgo suauiaque habentur, erant illi spinarum instar ac fellis. Sordebant honores: diuitiæ laquei videbantur: humana omnia cœnæ ac lutum: nec nisi ad homines cruciandos valere, in ea voce Psalmographi semper animo fixus, *Vniuersa vanitas omnis homo viuens*. Mortales miserabatur ex animo, quod præ cæcitate sua rerum eiusmodi non viderent inanitate. Huius generis querimoniis oneratas litteras ad Patres Societatis dabat: quas cum à cognatis suis intercepti animaduerteret, nihilo tamen minus scribebat, gaudens, vt ipse loquitur, cerni suas litteras ab iis, à quibus retardabatur, vt legentes in iis animum suum, intelligerent quam sibi graue & acerbum sæculum esset: ac tandem id, quod differrent, omnino concedendum esse sibi persuaderent. Roberti paulò minor ætas erat, pietas par, indoles ingenij maior. In ea rustica libertate totus in vita, quam meditabatur, defixus, eius quasi tirocinia positurus, cœpit ad pagi incolas concionari miro ardore, & audientium plausu; qui ab adolescentuli ore pendebant, amantes modestiam, doctrinam pietatemque; non solitâ admirantes. Et sanè multa excellentis ingenij in ea ætate documenta præbuit. Eminēbat poetica indoles: quæ primum quasi flosculi, & planè dignum Mulsis, vt Poætæ nuncupant, virginibus, partum edidit de virginitate carmen, ita compositum, vt primæ versuum litteræ nomen ipsum Virginitas efficeret. Multa deinde Latine & Italicè carmina, & inter cætera Eclogam scripsit de laudibus Roberti Nobilij Cardinalis demortui, & Elegiam ad Abbatē eius fratrem, quæ publicè pronunciata sunt: & quidem Ecloga in aula magna Abbatis Nobilij, nec sine audientium lacrymis: tantaque approbatione, vt vix quispiam simile vero putaret ab tenero adeò ingenio annorum nondum septemdecim profecta esse opera tam matura. Post hæc et vias, quibus ad vitam Religiosam à Deo vocatus erat, &

quas habuit cum domesticis ob eam rem diminationes, est carmine Heroico persecutus spiritum ac vena singulari. Quod opus cum in versus permultos excrécet, omisit postea & cremavit, subeunte rubore, quòd de se ipse scriberet. Hic ergo optimi adolescententes dum tui iussu parentum agebant, consensione pari, sed aliquanto disparibus studiis, alter meditatione magis, alter actione ad pietatem tendentes, mutuis se colloquijs exemplisque incendebant: & in tardius dilata ab sæculo fugæ præstò aderat copia cælestium voluptatum: quæ degustate acerbiterum rerum mortalium, & amarorē magis vique aperiebant. Tandem probata satis constantia parentes, ne, si vltra tenderent, pugnare cum Deo viderentur, verumque humaniter ac piè Lainio per litteras commédatos misere Romam. In his litteris Alexander Ceruinus Ricciardi pater, ait se filium Deo dedicare, cuius nullam vnquam nisi ad litteras, & ad pietatem propensionem nouerat, & credere eum innocenter ac planè immaculatum esse. Quare Deum precatur, vt primum hunc, quem sibi de dissest fructum (erat enim natus maximus) volens acciperet: & quasi puro sinceroque, vale ad longè lateque sum ferendum sanctissimum nomen, vteretur in laudē suæ maiestatis, & Catholice fidei incrementum. Roberti non solum Vincentius Bellarminus pater, sed etiã mater Cynthia Ceruina litteras dedit. Quæ raræ pietatis matrona optimæ parentis officio fungens, ita educarat Robertum, ita cæteros educabat filios, vt aueret cunctos Deo reddere: & Collegio Societatis planè se matrem pietate ac benignitate præbebat. Litterarum eius hæc erat sententia: Agere se maiestati diuinæ gratias, quæ ad suum sanctum obsequium vocasset eum, quem plus oculis suis amabat. Quamuis enim alij sibi reliqui liberi essent (è quinque enim tertius erat Robertus) in eo tamen delicias, amorisque sitos, itemque spes propter eius cum pietatis, tum ingenij indolem repositas habuisse. Et quamuis principio consilium eius summa animi æquitate & approbatione acceperit, multoque libentius ipsum Deo nunc consecret, cui sciat optima quæque dicari æquum esse; tamen dolorem ac sensum humanitatis, qui in digressu à parente dulcissimi filij subortus est, haud posse cohibere: neque aliud leuamentum ac solatium inuenire, quam quòd nosset ei meliorem quasitam matrem, multoque præstantiorem patrem, cuius in manibus & sinu secura collocaret. Acciperet igitur illum Pater Generalis in sanctorum suorum numero filiorum: dirigeretque per vias vitæ ad portum salutis, vt eodem parèti quoque via facilior per filij preces aperiretur. Non ab similes erant litteræ patris. Notandum est hic, quam parum videant mortales. Hunc adolescentem in spem sustentandæ amplificandæque domus destinauerant parentes: & tamen cui exploratū sit, eum gradum honoris vltro sequentem, ad quem tandem fugiens & inuitus euectus est, cum à Clemente VIII. Pontifice Cardinalis est factus, fuisse vnquam consecraturum? Illud certè simillimum vero est, nisi ex religiosa obedientia adeundi Septemtrionis prouincias, tractandi res cum hæreticis cõtrouersas, docendique opportunas occasiones nactus esset, fuisse

Psal. 38.

33
Roberti in
adoles ad pi-
tatem ac
litteras.34
Alexandi
Ceruinus de
Ricciardo
filio litteræ.35
Cynthia
Ceruinus de
Roberto su.36
Magnus
na sapi-
pedum pe-
renes dum
filios natus
Religiosus
Christia-
fieri.

Christianam Rempubicam eius præclaris monumētis, cum aliis, tum nobili illo ad omnes expugnandas hæreses quasi armamentario caritativam. Quæ monuerim, vt parentes intelligant, cum suis liberis, æq; in Religioforum secedant sepra, impedimēto sunt, quantum sæpè per imprudentiam priuatum ac publicum interuētere bonum conentur. Cæterum nequaquam magis propinquos affectata Robertum sacra fefellit purpura, quam ipsūmet. Quippe puer annorum sexdecim, dum secum serio reputat, vbi nam inuenire tranquillitatem animi, quæ via ascēdere ad eam, quibus ad miniculis posset; oculisq; mentis in honores, quos se sibi destinaabat, defixis, ardentē eos diuque lustrat; nimirum Dei claritate intus illucescente, ita breuitas mortalium rerum omnium vel maximarum sub aspectum obiecta est, acriterq; commouit, vt quodam horrore concepto, curam confestim verterit ad Religioforum inuestigandum Ordinem, in quo quàm remotissimus ab omni honorum periculo, quamq; tutissimus vitam agitaret. Cumq; arcem huiusmodi nusquam munitiorem, quàm in Societate reperiret, recipere se & abdere in eam decreuit. Ita & Robertus in id, quod fugiebat, per suam maximè fugam incurrit: & propinqui id, quod volebant, per id maximè, quod nolēbant, inuenere; ille sua spe, hi desperatione decepti.

Duorum adolescentium in Societatem vocati, vnus boni senis ad societatem Beatorum educationem subnectam. Antonius Lega Neapolitanus circiter Idus Iulias Neapoli mortuus est. Is ætate iam grandis, sed vegeta viuidaq; senectæ aurifex (hanc enim artem profitebatur) insignis, quarto antè anno ad consilia Christi Domini, & perfectionem fecerat gradum, postquam diuinis præceptis in omni vita parauerat. Magnificabat iam tum vnus è populo: cuiusq; quidquid artificii suo quæteret, pauperibus quæreret, vulgò Inopum pater appellabatur. Quo diutius in actione virtutis exercitus erat, hoc studiosius disciplinā capessuit potiorem. Religiofarū legum nemo Tironum adolescentium puncta & apices diligentius ac tenacius obseruabat: obediētia ad nutum Moderatoris mirè volueris & accurata erat: namus idem, in dustrisq; & indefessus, & nunquam cessans. Cum domestici munus obiret procuratoris gratissimum domi forisq; humilitatis odorē & caritatis spargebat. Christophorus Mendoza, qui Neapolitanum regebat Collegium, nunquam in eo, quam diu domi vixit, vel leuissimum commoti aut impatientis animi signum perspetum refert. Neque vnò contentus ministerio & labore simpliciter: verum quidquid se offerret, ad id alacriter ac promptè admouebat manum. Si quis domi decumberet, primus ille inuisere, solari, assiduus esse, ministrare paternā constantia, sensu ac suauitate materna. Neque id mirum in eo, qui vetus illud iuudi pauperes institutum seuerioris aggressionē vitæ non intermisserat, sed absolutius sanctiusq; obtinebat. Delicias illi ferēbāt esse inter pauperes agere, in publica hospitali domo versari. Ad hanc, & quoties orium se dabat, raptim excurrēbat; & diebus quibusque festis per orium se onustus rosariis libellisq; catechisticis conferebat. Quorum ille munusculo-

rum largitionem ad iuuandam destitute ab omni subsidio gentis pietatem, laudante inuentum iuuanteq; Rectore, excogitabat. Eadem munuscula, vt opportunum rebatur, aliis quoque pauperibus, ac per vrbem mendicantibus diuidebat, addens piam adhortationē, vt vterentur ac rationem, qua salutariter vterentur, ostendēs. Vagis hominibus libentissimè teclum ac domum, apud quem aleretur, & opus facerent, conquirebat: vt hac vna re cum fame eneētis prouideret corporibus, tum viam sceleribus infinitis obstrueret. Miseras quoque norat familias: ad easq; si quid è tenuitate mensæ domesticæ reliquiarum esset, quasi pater prouidus sedulo collectum ipsemet sub pallio gestabat. Cum totus in laboribus Dei gratia perferendis leuandisque proximis esset, & acri pollens iudicio vias ad id sedulo indagaret, siquæ vacua incidere tempora, vel ad agendum cum Deo profugiebat, vel quiddam piarum pingebat imaginū, exprimens ad eò feliciter pietatē, vt animi sui formare exemplum videretur. Hisce in studiis sexagenarius iuuenili animo versans, post aliquot dierū septim nihil aliud ante oculos, quàm crucem Domini, quam ipsemet sinxerat, nihil in ore habēs, quàm eius sanctissimum nomē, ad æterna tabernacula à pauperibus præcipuè recipiendus felici morte iter intendit. Funus eius Neapolitanorum multitudo ingens celebrauit. Sparsaq; post eius obitum, & aucta virtutum singularium fama ad Patrum superfluum auctoritatē valuit: ac Religiosi è Benedictinorū nobili familia, quæ ad S. Seuerini degunt, vt amorem obseruantiamq; suam aduersus Antonium demortuum declararent, cuncti Sacrum vno die, templo ritu funebri præparato, pro eius anima fecerunt.

Sed pietas aduersus calamitosos (quoniam ea mentio incidit) quantarū virium sit, opportunè documentum subicietur, sumpto hinc narrationis exordio. Ioannes Cerda Dux Methymnae pro Rege Philippo Siciliam administrans, cum regio iussu egregiā adornasset classem, Tripolim Africae militiæ S. Ioannis aliquot autē annis à Turcis ereptam, tentaturus, Iacobū Ainedum Balearis maioris Episcopum, qui missu Regis insulæ Siciliae res inspectabat, curandis, quos morbi corripere, classariis præfecit. Is ad hanc procurationem hominū Societatis operā destinauit. Quare enixè postulanti, duos sacerdotes, quinque laicos, qui strenui & laborū apprimè patientes fore videbantur, Lainius de dit. Sacerdorum alter Petrus Beluerus fuit, qui Nouitios Messanae erudiebat: alter Antonius Vinekius tum Rector Collegij Catanensis; idem ille, qui ex hac expeditione in Siciliam reuersus, inde Treuiros eius Collegij primus Rector euocatus est, vt inferius dicam. Dum Messanae exercitus cogitur, ibiq; Aluarum Sandem cum Cisalpinorum copis Protex opperitur, magnam militum manum multiplex morbus afflixit, nec paucos interemit. Hæc prima Antonij & Sociorum palestra fuit; quanquā etiam Socij Mamertini pro virili subiere laborum partem: nec adolescentibus nobilibus, qui nostrum gymnasium frequentabāt, vilia obire ministeria in leuandis omni ope incensibus inglorius aut laboriosum fuit. Quo spectaculo & ciuitas plu-

37
Robertus
bellarmi-
num quid
namque ad
Societatem
pertinet.

38
Antonius
Lega
Neapolitanus
circiter
Idus Iulias
Neapoli
mortuus
est.

40
Antonius
Vinekius
tum Rector
Collegij
 Catanensis
fuit.

39

41
Zerba insu-
la capitur.

simum recreata, & insperatum miseris noua erga se spectatibus officia additum solatium est. Tandem, vere primo ineunte trirēibus adiunctis Pontificiis, itemq; Florentinis ac Melitēsis regni classis soluit. Et, quoniam rectum tenere cursum, coortā prohibere tēpestates, ad Lotophagitem insulā (Zerbas hodie vocant) versa, exiguo eam conatu quarto Idus Martias in ditionem accepit. Ibi ceteris muniendæ arci intēsis instituen- di valetudinarij cura Patri Antonio demādat. Trecenti erant ægroti: Oeconomus Episcopi in Melita insula substiterat letaliter laborans; curatores alij, vel morte absumpti, vel cura indigi ipsi iacebant: e Sociis septem, quatuor ē recenti morbo haud dum satis emerferāt. In his ipse erat totius manipuli præfectus Antonius, cum rei summa ad ipsam multū licet reluctante, præsertim, ne rem pecuniariam administraret, iussu Episcopi ac Proregis supremam necessitatē proponētium delata est. Sedulo inde accurateque, beneuolē ac paternē rem Socij cuncti agere: plurimum dies ac noctes exhaurire laborū, u præsertim quibus vires & salus integra erat. Non multis post diebus classis Turcica aduehitur, prælioque cōmissō Christiana infelicitē pugnat. Dum pugna inicitur, non procul ab classe, vnā cum Canonico viro optimo, qui vice Episcopi præerat, omnes ē Societate, duo Capuccini, alij ministeris ægrotorum addicti quidā, idonei ad pugnandum nulli, vel omnino perpauci in onerariā, in quam contulerāt ægrotos, recipiūt sese. Nauarchus vbi afflictam rem Christianorū videt: præterq; capta ac demersa nauigia, quædam deditiōnem fecisse, Canonicum, pēnes quem summa rerum in onerariā erat, simulq; Patres idem vt faciant, cohortatur. Iam enim etiam explosa bombardā hostis vela colligi ac cedi iussenat. Canonicus excelso fidentiq; animo nauarchum auersatus, seuerisq; verbis ac minis deterritū ad constantiam vrget, & vela in fugā explicare iubet. Qua ex cōstantia tantum repente accessit nauarcho animi, vt extemplo explodi bombardam iuberet, quæ indicium barbaro esset abnui deditiōnem. Exiguo vento oneraria Sicilia versus iam ferebatur. Hostes cum alibi propē debellassent, seprē trirēmes ad onerariam mittunt. Illæ dum accedūt, Canonicus, Capuccini, cuncti ē Societate, nauarchus, aliq; nonnulli raptim purgant cōfessione noxas, ac fusis ad Deum precibus ad propugnationem patiter sese accingūt. Nemini licebat, nec libebat tanto in discrimine ab opere vacare. Religiosi quoque subuectare tormētarium puluerē, bombardas instruere: quæq; erant opus, administrare. Si qui præ metu se ē nautis abderent, conquire, protrahere in mediū, animū facere, ad opus admouere. Hac contentione ad horas duas seprē trirēmium repulsa vis est: cum repente nouem præterea accurrunt, multiplicantque certamen: mox & vndecim, inter quas vna insignis, quæ princeps totius classis videbatur, cōuolant; & onerariam tantū non circumuallant. Nihil tamen nauarchus, nihil ceteri animū despondere. Septem ac viginti optimē armis ac pugnatoribus instructæ trirēmes, exq; victrices iam iam vnā nauim nudā præsidio voraturæ videbantur: sed nimirū hinc Deus, impiorū inde furor pugnabat.

42
Sociorum in
ægrotis cu-
randis labo-
res.

43
Mirabiliter
seruatur o-
neraria qua
ægrotos ve-
hebat.

Cum idē hostiles magna ex parte irriti caderēt, immanisq; tempestas in horricū dumtaxat tonitruorum perpetuorū fragorē euanesceret: oneraria cām sepe aliā feliciter bombardā hostem percussit, tum demū summo in discrimine collibrato in eam, quæ princeps putabatur, icū, ita eam indepta est, vt ligno vno pharoque abrepto, partem quoque puppis abstulerit: quo admonita malo ea repente obducto velo, se pugne subtraxit, ac principem mox ceteris consecutus, expeditus onerariæ in Siciliam cursus fuit. Horas propē sex pugna tenuit: octo amissi, in his alter Capuccinorū, & gubernator qui clauum tenebat. Duæ res humanam opem spectantibus saluti videbantur fuisse. Primum, quod Ioannes Fontius ē Societate laicus, qui sciēs ac strenuus olim pugnator ab seculari ad Religiosam transierat militiam, in consimili quondā uersatus periculo, cum animaduertisset rudentibus bombardæ icū abruptis vela concidisse; id ne contingeret, auctor fuit antennis ad malum tenaciū alligādī, quod cum factum esset, vsui plurimum fuit. Nam etiā in conflictu discerpere hostium tela rudentes, nunquam tamen alarū suarum remigio destituta est nauis: & ad vltimū illū felicemq; icū, quo salus parata est, bombardā intruxerat idem ipse, & colibrarat. Deinde quod hostes autē nō sunt, proximē ad motis trirēibus cōminus onerariā aggredi, in eamq; transcendere, metu (vt credebatur) insidiarum: quod cum ferē nemo in nauī appareret, atque egregiē tamen propugnaretur, magnam aliquam abditam ibi esse militum manū suspicabantur. Nemo tamen tantam rem miraculo eximebat. Quare nauarchus non suam esse iam onerariam solebat dicere, sed Canonici hominumq; Societatis, quibus eam Deus apertē donasset. Illi verō aiebant Deum ostendere uoluisse, quā sibi grata sint aduersus ægros pietatis officia.

Hæc in mari Libycō gesta. Cæterum & Borealem oceanum hoc anno, & longius internū mare Societas nauigauit, in Hiberniam & in Cyprium hominibus missis. In Hiberniā iam olim Nuncijs Apostolici abierant Paschasius & Salmeron: sed propter Henrici Anglorū Regis dominatū nihil propemodū agi licuit. Mortuo Henrico, & filio Odoardo Sexto, cum regnū Anglicanū ad Mariam Catholicam peruissset, vt in Angliā, sic in Hibernia religionis res cæperūt caput attollere. Cæterum & hæc breui indignis crepta mortalibus, cum Elisabetha, quæ ei successit, tam sepro heretica palām ferret; Hibernia, quanquā maximam partem vera ac prisca obtinebat sacra, & in Romanos Pontifices vulgō gens non modō vt Christianorū sacrorū Antistes, sed vt Principes nominatim suos (cum eorum ditionis sit) optime animata erat; tamen propter & magistratus hereticos, & cōmercia Anglorū in maritimis præcipuē locis non pauci velut cōtagione insitebantur. Ideo Ioanni Motono Cardinali eius insulæ patrono necessarius videbatur vt pius ac prudēs, qui clementer res uideret: & cum laicos, tum Ecclesiasticos in pietate Catholica, Romaniq; Pontificis obedientia confirmaret. Hominem huiusmodi Pontifex hoc in munus ab Lænio postulat. Designatus est David Wollius, quod & cætera

idoneus

45
Secunda in
Hiberniam
Societas
missa.

46 idoneus videretur, & Hibernus ipse natione locorum gentisque erat peritus; addito socio nationis eiusdem. Dauid rebus Vallis Tellinae compositis, Fossani, vbi supra diximus præceptoriam Posseniino traditam, vna cum eo vtilibus fungebatur laboribus. Hunc in Urbem accitum Pontifex primo creare Episcopum voluit; dein cum Apostolici Nuncij potestate, & honoris insignibus mittere: sed Lanius utrobique contra rogante, tum ut in Societate humilitas Religiosa incorruptior seruarietur; tum ut liberius ipse, qui mittebatur, agere posset, eoque minor apud hæreticos esset invidia, quo rectius ac quietius ageret; noluit Pontifex dissentire. Potestate igitur Apostolici Nuncij, que ad animarum emolumenta necessaria erat, cum Dauide omnem communicauit: sed externi tituli ornamenta, & insignia honoris remisit. Dedit autem præter cætera in mandatis, ut videretur vbi Episcoporum sedes vacarent: ac referret ipse quos iudicaret idoneos, ut inuitis ac laboriosa Romæ profectio & ambitio noxia tolleretur. Idem in sacerdotiis quibusdā maioribus eius insula faceret, quorum traditio ab Urbe peteretur. Viatico à Põntifice, bonoque; insuper piacularium fertorum, aliarumque; his similibus rerum numero instructus xi. Kalendas Septembris Roma profectus est. Captus in oppido Condiuico pro Lutherano est, cum suspecta essent omnia, & quatuor dies vexatus: in sancto Malo cum sarcinulas suas imposuisset in nauim, vsque Burdegalam quamvis comite inuito, pedibus processit. & fuit diuinus instinctus nam ea nauis & sarcinula eius omnes perierunt. Iam summa erat hiems, & quæ plurimæ naues in oceano illo paucis antè diebus perierant. Inde multi suadebant Dauidi, ut mitiorè opperiretur anni tempestatè. Ille tamen paratà eo tempore soluere negotiatorum nauim cum reperisset, turpe esse dicens, plus eos mortalis causa lucri audere, quam Religiosos, ut astitimas Dei sanguine animas lucrifaciant: siquæ illis tanta salutis esset spes, multò sibi maiorem adesse oportere nil nisi diuinam sequenti gloriam; nomine implorato Domini conscendit.

48 In Cyprum nouo cum Archiepiscopo (is erat Philippus è clarissima Venetiis Mocenicorum familia, qui omnibus modis viri de Societate expectauerat) Emmanuel à Mõte maiore Lusitanus, Italicè sciens, bonus concionator, & acer operarius missus est. Societas quæ fermè iam totum & Orientis oceanum nauigabat & Occidentis, internum mare (nisi fortè Ignatij in Palæstinâ navigationem numeres) nondum vltra Siciliæ oram penetrarat: cupiebat autem aditum aperiri sibi ad iuandas, qua possent ope, Orientis Ecclesias tantopere laborantes, quod primorum Patrum vota prima spectarant: ipseque olim Julius Põntifex Tertius Collegij in Cypro condendi potestatem fecerat. Eo libentius Archiepiscopo Mocenico est concessus Emmanuel. Is vii. Kalendas Augusti Roma profectus, quacunque iter faceret, relicta feruoris sui vestigijs, haud sine animorum lucro Venetias venit. Ibi statim negotio intentus, dum carcere clausos inuisset, homine, qui annum iam duodecim diuinis mysterijs abstinebat, ad penitentiam adducto, vi. Idus Augusti vna cum socio Clemente nauim conscendit line villo ad nauiga-

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

tionè apparatu, Dei penu & arca fretus. Mirabatur vectores, quid ita, cum trepidè pro se quisque alij sarcinas suas inferrent, ipsi cessarent: querentique; causam Archiepiscopo respõdit Emmanuel: De ipsis sollicitus Antistes ne esset, habere iam se sua secum omnia, abundeque; sibi esse prouisum. Hæc dixit Euangelicam describens paupertatem (quam Sanctorum more ditissimâ, ac pretiosissimum exilij huius thesaurum in litteris suis appellat) in eaque; reposita sibi omnia interpretabatur. Inde tamen, quòd scilicet Antistes audito Patribus omnia parata esse, nihil præterea prouidebat, est factum principio, ut exoptatos illi sancte paupertatis gustarent fructus; ac ne certi quidè receptaculi quidquam haberent in nauim. Sed breui patuit, Euangelica inopia quantum vchigal sit. Vbi cognitum est nihil eos prouisi habere, sic affluxere omnia, ut in repudiandis, quæ ad comòdè diuersandum, ad victum vestitumque; certatim vectores & Antistes, eiusque; familia deferebant, dimicandum assidue esset. Nec minus erat in eos liberalis Emmanuel. Omnes qui vehabantur, ita paulatim instituit, ut non scelera modò impiaque; in diuinum Numen ac Sanctos Calites dicta, consueta nauticæ turbæ vitia, ex toto prospè sumpta essent: sed multa etiam rectè pieque; quotidie faceret. Sub ortum occasumque; Solis videre erat vel singulos, vel binos huc illucque; digressos Litanijs, rosaria precesque; alias peccurrentes: & gratissima pijs auribus admurmuratione loca nauis omnia personabant. Diebus Dominicis Emmanuel Missa absque; sacrificio, quatenus licet in mari, peracta concionabatur: singulis verò diebus modò hos, modò illos alloquens docebat, excitabat, ad meliora pellebat. Multorum audiuit confessiones, & quidem nauatarum ab multis retro annis, quibus omiserant, repetitas. Nec Clemens (quantum eius ferebat conditio) segnissimus erat: cuius præcipuus labor in curandis, si quorum valetudo caderet, ponebatur. Erant in eadè nauim viri nobiles Cyprij. Cum his id quoque lucri est factum, quòd ex duorum gustu, vbi descenderunt in Cyprum, honorificè de toto Ordine expectationè cõcitarunt. Cæterum exigua bonæ spem frugis se reperisse Emmanuel refert. Viri nobiles plerique ritus tenebant Latinos: Græcos feminæ. Præter hos præcipuos Maronitæ erant, nihil fermè prudenter ab Catholicis discrepantes, tum Iacobitæ, Cophithi, Armeni sub Episcopis suis. In eadè familia, intraque; eosdem parietes vir, vxor, liberi, alij alios profitebantur ritus, pauci que; vnum quempiam integrè & constanter: sed quæ cui in quoque blandirentur, ea notant & consecretabantur; adeò ut vnus idemque cum cæteris diebus Græcè se profiteretur; fena tamè quarta, qua interdictus Græcis est vsus carniun, more viueret Latinorum: & qui de cætero Latinos sequebatur, die sabbati, quo Græcis carnibus vesci fas est, græcicaretur: denique Latinorum quoque sacerdotum nonnemo ritu Græcorum vxores haberet. Plurima huiusmodi monstrorum farrago succreuisse turba dicebatur per absentiam Pastorum, quos longo iam tempore annis, ut aiebant, septuaginta ad es primaria nullos vidisset. Eo noui Archiepiscopi gratior bonis aduetus accidit, quem Nicoliani ciues (Nicosia enim Archiepiscopi erat sedes) apparatu, pompaque; maxima celebra-

L

50

51
Status religionis in Cypro per id tempus.

49
Emmanuelis à Mõte maiore feruor.

52
Emmanuel
in Cypri
labores.

52
Iunt. Concionabatur Emmanuel singulis diebus Dominicis, ac religiosioribus aliis: verum plerisq; Italicæ Latineq; ignorantibus haud latè admodù patebat utilitas. Fructuosior erat catechismi explicatio, quã in Antistitis ædibus Clero vniuerso, multiq; nobiliù ciuium, aliquot præterea è Religiosis familiis audiētibus ter in hebdomada obibat. Verùm cura eius prima in Antistite adiuuando, ipsomet sic volēte, sita erat. In Ecclesiis visendis, in corrigendis moribus, & probandâ doctrina Cleri, in deliberationibus omnibus adhibebatur. Hac in re sui præcipuum laboris fructù ponebat, sperans fore, vt in membra à capite salubritas permaneret. Collegij Societatis instituēdi necessitas ingens, spes apparebat exigua. Tandemque Archiepiscopo ad Conciliū Tridentinū euocato, ipse quoq; Emmanuel in Italiam rediit Collegij te infecta. Quod si conditū esset, haud profectò mediocriter & ad alia, & in id tempus opportunum fuisset, cum decennio post nobilissimum regnum tanto Christiani nominis detrimento oppugnatum & occupatum à Turcis est.

53
Bobadilla
res in Dal-
matia.

53
Epidauri in Dalmatia nec tanta necessitas & spes maior se obtulit. Nicolaus Bobadilla Iadentis Ecclesiæ, & Archiepiscopo operâ vtiliter nauatâ, Epidaurū, vti fuerat ab eius Reipublicæ Antistite rogatus, excurrit. Eius non multis concionibus auditis, & cætera iuuandi proximos ratione ac dexteritate perspecta, Collegium Societatis instituere cōmuni consilio Reipublica decreuit: eaq; de re ad Lainium litteras dedit. In iis litteris ait, iam diu sibi fuisse in votis Collegium instituere sacerdotū eiusmodi, ex quibus & ceteri sacri viri exempla, & populares præcepta Christianè viuendi caperent. Habere enim persuasum oportere in Epidaurensi Republica Christianam sanctitatē florere vel maximè: vt, quoniam adeò vicinos habet Christi hostes, & aduersus eorum corruptelas tuta sit, & verò etiam innocētia morum arguat, ac pudore suffundat. Quales optabat sacerdotes, dudū se fando audisse, modò ex Bobadillæ vita actionibusq; vidisse, sacerdotes esse Societatis Iesv. Quare aliquot sibi horū cōcederet, tres minimū operi inchoando. Satis intelligebat Lainius peropportuna fore Societati sedē Epidauri, tum propter Illyricæ linguæ vsū latè patentē, tum etiam, vt inde ad Turcarū quoque prouincias pedetentim aditus caperetur. Sed operatū angustia non permittere nisi duos sacerdotes concedi, ipsum Bobadillâ, & Lucâ Salernitanū vnâ cum vitæ domesticæ adiutore. Volebat hos ciuitas in curiæ ædibus diuersari, sed Bobadilla cum in quartanâ permolestâ esset implicitus, monasteriū S. Iacobi, quod est Religiosorum S. Benedicti, prætulit. Erat in eo monasterio Abbas Chrysofomus doctrina vitæ & pietate notus, & nostri Ordinis, cuius in Tridentino nuper Concilio, cui ipse quoq; interfuerat, specimen cepit, studiosus in paucis. Hæc tria, quæ ibi sunt eius Ordinis monasteria, in quâ optimâ reuocare formam medians, Lainium enixè rogauit, vt ea per quempiam Sociorū quandoq; in anno inspicienda, præceptisq; formadâ susciperet: atq; ad idem opus Bobadillæ cōsilio & laboribus vti cupiens, eum apud se habuit, miraq; agrū pietate tractauit. Nec sanè Bobadilla, quamuis affecta valetu-